
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   45Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de setembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 361421
PORTARIA Nº 667/2018 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso DOMINGOS 
JÚNIOR SARMENTO SILVEIRA, custodiado no Hospital Geral 
Penitenciário, ocorrido no dia 09/08/2018, quando este se 
encontrava internado na UPA de Castanhal.
II – Designar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
Fundacional do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 361425
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 925/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 06 de setembro 
de 2018.
DESIGNAR o servidor ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº5769078, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de Controle 
de Prontuários-FGSP, com lotação na Central de Triagem 
Masculina de Santarém, a contar de 05 de setembro de 2018, 
em substituição à servidora EDILENA REGINA GARCIA COSTA, 
matrícula funcional n°5825512, em virtude de transferência de 
Unidade Penal.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 926/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE SETEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCOS FERREIRA, matrícula 
funcional nº5934499, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na 
Carceragem de Parauapebas, no período de 03/09 a 02/10/2018, 
em substituição ao titular LUIS CARLOS TRANQUEIRA SILVA, 
matrícula funcional nº5934486, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 927/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE SETEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 343/2018 - GAB/SUSIPE de 
11/04/2018, publicada no DOE nº 33598, de 16/04/2018, JOSÉ 
RIBAMAR BARATA DE SOUSA, matrícula 57209708, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial-FGSP, com lotação no Presídio Estadual Metropolitano I, 
a contar de 31 de agosto de 2018.
DESIGNAR ISAM SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 54185280, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 
de setembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 928/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 06 DE SETEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 15/2016 - GAB/SUSIPE de 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, 
SELENA PAULINE CAVALCANTE SANTOS, matrícula 54191163, 
da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de 
Assistência Biopsicossocial-FGSP, com lotação na Central de 
Triagem da Cidade Nova, a contar de 03 de setembro de 2018.
DESIGNAR CLAUDIA RODRIGUES COSTA, matrícula 5893322, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 04 
de setembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 929/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor RAUL GESTA FARIAS, matrícula funcional 
nº5830796, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciário de Reinserção Social-FGSP, com lotação 

no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, no período de 
03/09 a 02/10/2018, em substituição ao titular EDSON ALAN 
FERNANDES SACRAMENTO matrícula funcional nº5856345, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 361570
PORTARIA Nº 679/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 570/2018-CGP/SUSIPE, de 
08/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33678 de 
13/08/2018, referente ao Processo nº 4687/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Est

Protocolo: 361484
PORTARIA Nº 676/2018 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar supostas irregularidades 
envolvendo presos custodiados na Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel – CPASI, conforme Ofício nº 068/2018-MP/3ªPJEP, 
datado de 28/08/2018.
II – Designar FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 361432
PORTARIA Nº 670/2018 – CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito dos presos EDILSON 
LADISLAU DE CARVALHO e SAMUEL NASCIMENTO SILVA, 
custodiado no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I – 
CRPP I, ocorrido no dia 15/08/2018.
II – Designar FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 361437

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 4688/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 13 
DE SETEMBRO DE 2018.

Nome: IVONE DE NAZARE BARRA DA CUNHA, Matrícula nº. 
5923966/1, Agente Prisional,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 08/09/2018 a 06/03/2019 (180) Dias.

Protocolo: 361765

CONTRATO
.

CONTRATO: 105
Exercício: 2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
solução antivírus e mediante as condições estabelecidas neste 
instrumento e conforme detalhamentos contidos no EDITAL, 
na ATA e na proposta da CONTRATADA, partes integrantes 
inseparáveis deste contrato.
Valor Total: R$ 31.703,00 (trinta e um mil, setecentos e três 
reais).
Data da Assinatura: 05/09/2018
Vigência: 05/09/2018 A 05/09/2019 (12 Meses).
Contratado: INFOSHOT SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI 
LTDA
Endereço: Av. Brasil, 1.666, 13º Andar, Bairro: Boa Viagem.
CEP: 30.140-003 Belo Horizonte/MG
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 361445
CONTRATO 184
Exercício: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Técnicas e Instrumentais para Equipe 
Multiprofi ssional do Sistema Penitenciário do Pará” – Turma 01
Valor Total: R$ 320,00
Data da Assinatura: 13/09/2018 - Vigência: 17/09/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Wando Dias Miranda
Endereço: Rua WE-5, nº 333, Conjunto COHAB Gleba I, bairro 
Nova Marambaia,-Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

CONTRATO 185
Exercício: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Técnicas e Instrumentais para Equipe 
Multiprofi ssional do Sistema Penitenciário do Pará” – Turma 01
Valor Total: R$ 240,00
Data da Assinatura: 13/09/2018 - Vigência: 18/09/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Diego Leite Cutrim
Endereço: Travessa Guerra Passos, nº 400,  bairro Canudos,-
Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

CONTRATO 186
Exercício: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Técnicas e Instrumentais para Equipe 
Multiprofi ssional do Sistema Penitenciário do Pará” – Turma 01
Valor Total: R$ 240,00
Data da Assinatura: 13/09/2018 - Vigência: 19/09/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Diego Leite Cutrim
Endereço: Travessa Guerra Passos, nº 400,  bairro Canudos,-
Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

CONTRATO 187
Exercício: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Técnicas e Instrumentais para Equipe 
Multiprofi ssional do Sistema Penitenciário do Pará” – Turma 01
Valor Total: R$ 240,00
Data da Assinatura: 13/09/2018 - Vigência: 20/09/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Diego Leite Cutrim
Endereço: Travessa Guerra Passos, nº 400,  bairro Canudos,-
Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

CONTRATO 188
Exercício: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Técnicas e Instrumentais para Equipe 
Multiprofi ssional do Sistema Penitenciário do Pará” – Turma 02
Valor Total: R$ 320,00
Data da Assinatura: 13/09/2018 - Vigência: 24/09/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Wando Dias Miranda


